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Abstrakt

Diplomová práce „Volný čas žáků 5. třídy základní školy“ pojednává o vnímání

volného času samotnými žáky a dále se soustředí na zmapování oblasti

volnočasových aktivit a faktorů, které volný čas žáků utvářejí (rodiče, škola,

kamarádi apod.). K dosažení zvolených cílů bylo použito kvalitativní výzkumné

strategie. S žáky byl vyplněn krátký úvodní etnologický dotazník týkající se

volnočasových aktivit, dále byl s nimi proveden polostrukturovaný (hloubkový)

rozhovor a data získaná od žáků byla následně doplněna a částečně ověřena

pomocí provedeného nezúčastněného pozorování. Práce poskytuje vhled do

dětských představ o volném čase, které se do jisté míry shodují s odbornými

představami, v něčem jsou však s nimi v zásadním rozporu. Dále je v práci

ukázáno, že o nedostatku pohybu dětí nelze hovořit s všeobecnou platností a že

mnohými odmítané (nad)užívání počítačů neslouží dětem jen k hraní her, ale

slouží dětem i jako prostředek komunikace s vrstevníky a jako zdroj nových

informací.

Abstract

Diploma thesis “Pupils’ Leisure Time at the Age of Eleven” deals with pupils´

reflection of their leisure time and it also focuses on surveying the field of leisure

activities and the factors by which the pupils´ leisure time is formed (parents,

school, friends etc.). To achieve defined goals the qualitative research strategy

was chosen. At first, pupils filled in a brief ethnological questionnaire focused on

leisure activities, then they were asked questions during the semi-structured (in-

depth) interview and after that acquired data were supplemented and partially

verified through non-participant observation. The diploma thesis brings an insight

into children´s notions about leisure time, which is to some extent coincident with

professional notions, however, in some aspects of the issue their point of view is

completely different. Furthermore, the findings of the research point out that,

generally, it is not possible to talk about the children´s lack of interest in physical

activity and that (ab)using of computers which is refused by many people does not

serve only to play games but also as a means of communication with children´s

friends and as a source of new information.
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Úvod

Volný čas dětí je v dnešní době jedním z velmi diskutovaných témat. Kvalitní

osobní zájmy představují pro člověka významnou celoživotní oporu [Pávková

a kol., 2002: s. 31]. Asi polovina volnočasových aktivit, jimž se lidé věnují

v dospělosti, má ovšem svůj počátek právě v dětství [Šafr a kol., 2012: s. ].

V tomto období je pro odhalování zájmů a nadání dětí mnohými zdůrazňován

význam zájmových činností pravidelných, zejména zájmových kroužků

[Hofbauer, 2004: s. 72]. Vzhledem k široké nabídce volnočasových aktivit

a zájmových kroužků je ovšem třeba dětem s výběrem aktivit, jimž se budou

věnovat, pomoci [Hofbauer, 2004: s. 44]. V tomto ohledu hrají jistě významnou

úlohu rodiče dětí. Jejich vliv na dítě ovšem začíná od desátého roku dítěte

poněkud oslabovat a na síle pomalu získává vliv vrstevníků a vrstevnických

skupin [Šafr a kol., 2012: s. 118]. Z těchto důvodů se výzkum zaměřil na žáky

5. třídy základní školy, kterou navštěvují děti ve věku deseti a jedenácti let.

Významný důvodem, proč je o volném čase dětí v dnešní době tolik

diskutováno, je proměna náplně jejich volného času související s nástupem

nových aktivit, jimž se děti mohou ve volném čase věnovat. Jedním z hlavních

„problémů“, o nichž se dnes tak často hovoří, je skutečnost, že se čím dál méně

dětí věnuje sportu a pohybovým aktivitám [Sekot, 2013: s. 9]. Dalším

diskutovaným bodem tohoto tématu je trávení volného času dětí u počítače

a sledování televizních obrazovek, což může významně ovlivňovat výše zmíněný

trend. Na téma volného času dětí již byly provedeny různé výzkumy. Jedním

z větších výzkumů poslední doby, který se mj. tomuto tématu věnoval, je výzkum

Hodnotová orientace dětí ve věku 6 – 15 let z roku 2011, jenž byl realizován

Národním institutem dětí a mládeže. Tématu volného času se dotýká i Národní

zpráva o zdraví a životním stylu dětí a školáků vycházející z mezinárodního

výzkumu uskutečněného v roce 2010 v rámci projektu HBSC.

Cílem této práce je vhlédnout hlouběji do volného času dnešního školáka, a to

na základě kvalitativního výzkumu v 5. třídě jedné ze základních škol

v Pardubicích. Práce má zprostředkovat chápání volného času dětí samotnými

dětmi a tuto oblast blíže zmapovat. Dále se tato práce pokusí osvětlit některé

z výše zmiňovaných problémů z hlediska motivací samotných dětí a jejich důvodů
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k tomu, proč se některým konkrétním aktivitám věnují. V případě potvrzení

trendu o stále menším množství pohybu dětí v jejich volném čase může výzkum

pomoci s motivováním školáků k účasti na pohybových aktivitách. Výzkum také

pomůže osvětlit, z jakých důvodů tráví děti stále více času využíváním

počítačů, mobilních telefonů, případně jiných moderních technologií. Právě jejich

rozvoj přinesl v historicko-sociologické perspektivě určitou proměnu trávení

volného času dětí.
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1 Cíl, vzorek, metody

1. 1 Cíl

Předmětem výzkumu bude volný čas žáků jedné 5. třídy základní školy, která se

nachází na okrajovém sídlišti Pardubic, středně velkého průmyslového města

ležícího na východě Čech. V odborné literatuře se objevují dva základní způsoby

definování volného času i množství jeho konkrétních definic (viz kap. 2). Pro

potřeby tohoto výzkumu byla zvolena jako výchozí definice volného času ta,

podle níž je volný čas časem, „který není vymezen ani obsahově ani časově“

[Duffková, Urban, Dubský, 2008: s. 144]. Jak ale tento pojem chápou dnešní děti?

Výzkum se pokusí zodpovědět otázku, co rozumí děti vybrané 5. třídy pojmem

volný čas a jak si jej vůbec vykládají. Vnímání volného času může být také

určující pro to, zda vůbec volný čas dětem podle jejich představ zbývá a kolik ho

mají. Dále přinese výzkum odpověď na to, k čemu volný čas dětem slouží a jaký

význam mu přisuzují. Dle odborné literatury může sloužit stejně dobře odpočinku,

zábavě, ale i sebevzdělávání [Duffková, Urban, Dubský, 2008: s. 144]. Dalším

z cílů výzkumu bude přinést odpověď na otázku, jakým volnočasovým aktivitám

se dnešní děti věnují. Důraz bude kladen zejména na to, jak pestré jsou tyto

aktivity a zda skutečně hrají ve volném čase dětí určující roli televizní obrazovky

a monitory počítačů, případně jiná interaktivní média, nebo zda si děti ve volném

čase nacházejí i jinou zábavu, o které se již tolik nehovoří [7: s. 71]. Pozornost

bude věnována i pohybu, a to nejen sportovním aktivitám, ale i pohybovým

aktivitám obecně. Nelze sice srovnávat házení míče na koš se sportovním utkáním

v košíkové, nicméně obě aktivity jsou zcela odlišné od sledování televize

z pohodlí domácí pohovky. Co všechno ale volný čas ovlivňuje a co určuje, jakou

povahu budou mít volnočasové aktivity dítěte? I tato otázka bude jedním z cílů

výzkumu. Pozornost bude soustředěna především na rodinné zázemí dítěte,

na rodiče, sourozence, ale i na prarodiče. Zohledněn musí být i vliv školy a

dětských kamarádů, stejně jako volnočasová nabídka města a vůbec celkové

prostředí, kde má dítě možnost trávit svůj volný čas.

Výzkumné otázky:

1. Co je volný čas v pojetí žáků 5. třídy zvolené základní školy?
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2. Jaké volnočasové aktivity vyplňují volný čas žáků 5. třídy zvolené základní

školy?

3. Jaký význam přisuzují žáci 5. třídy zvolené základní školy volnému času?

4. Shodují se představy o volném čase žáků 5. třídy zvolené základní školy

s odbornou literaturou?

5. Jaké faktory se podílejí na utváření volného času žáků 5. třídy zvolené základní

školy?

1. 2 Vzorek

1. 2. 1 Profily dětských informátorů

Dětští informátoři jsou žáky páté třídy zvolené základní školy, která je jedinou

základní školou na daném sídlišti v Pardubicích. V pátém ročníku jsou ve školním

roce 2014/2015 otevřeny dvě třídy. Vybranou třídu navštěvuje šestnáct dívek

a dvanáct chlapců.

Výzkumu se zúčastnilo celkem dvanáct dětí. Osm dětí ze vzorku jsou dívky,


[…]


i to.. jsme byli normálně ve všech zoo, já mám pocit. My jsme byli i v Děčíně. Byli jsme i na

výstavě vláčků, potom jsme byli i někdy v muzeu a takhle.. ale on moc muzeum nemá rád, takže

on šel někde k letadýlku a my jsme šli do muzea a takhle jako jezdíme po těch výpravách, většinou

večer se vracíme. Na oběd máme řízek s chlebem, takže.. naše typická ta.. oběd a ještě sekaná, no

$ nic jinýho asi moc nemáme, my máme rádi k obědu spíš tohle teda

A když zůstanete doma o víkendu..

Tak já většinou jdu ven, nebo na počítač, nebo se koukám na televizi, ale většinou teda jdu ven, já

se nedokážu udržet v bytě moc dlouho teda. Protože jako mně i je docela špatně, když jsem v bytě,

protože Káťa jako zase..ona se tak stříká těma voňavkama a taky jako furt to. Nemáme tam čerstvý

vzduch, protože ona říká, že když otevřu balkón, nebo okno, tak „mně bude zima“ a „bolí mě

hlava“ a „bude tady průvan“, takže já většinou chodím ven, protože mně je potom dobře, když mě

třeba bolí hlava a jdu evn, tak na to za chvíli zapomenu a je mi zase fajn, takže on je to můj lék

takovej, no

Tak a tys říkala, že chodíš i na koncerty někdy. Tak s kým chodíš?

No, většinou s Káťou, na Lucce Bílý jsme byly taky#

Samy dvě?

No, to ne, to jsme byly i s mamkou, ale na Chinaski chodíme s Káťou. My máme obě dvě rádi

stejnou skupinu, Chinaski, ale naši jako.. u těch zpěvaček to je jinak, ona má ráda nějaký jiný. Jako

můžu jako mně nevadí třeba ten rock ´n´ roll a tak nějak a mám ráda Katy Perry, Daru Rolinc, ty

hezky zpívaj, a taky Lucku Bílou, no. A ještě nějaký zpěvačky, ale tyhle jsou moje nejoblíbenější

A tys taky psala, že ráda zpíváš. A proč třeba nechodíš na nějakej kroužek?

No, chodila jsem na zpívání, ale jako hodně malá, ale mě to tam nebavilo, protože my jsme tam

stáli a houpaly se a to mě nebavilo, třeba kdybychom zpívaly při sportu, tak to by teda bylo lepší,

ale nebavilo mě to tam, takže já jsem nemohla chodit na to zpívání moc.

Tak a doma máš nějaký zvíře? Pejska?

No, to máme půjčenýho a potom máme činčilu. Dvě, Ferdu a Víťu. Jedna je bílá, Víťa, ta je

maličká, tu jsme dostali k narozeninám, když jsme byly na dovolený a volala Káťa, že máme doma

překvapení, já jsem řekla, tak buď si přinesla nějaký zvíře, a nebo je těhotná $ no, takže jsem to

uhodla s těma zvířatama.Ferdu nám dala paní B., to je naše známá, kvůli tomu, že měla kočku a ta

kočka si myslela, že je to velká myš. Poprvý on hrozně lezl do náruče, ale Ferda ho naučil, že má

se vyhýbat teda..

A křečky máte, nebo jste měli?
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No, křečky jsem měli a fretku taky. Ale křečky jako ještě máme, ale dali jsme je už babičce,

protože on tam táta nemá moc rád ty.. protože křeček dělal hrozně rámus ještě víc než činčila. A

fretku jsme měli ještě před činčilama. Možná že jsme měli i kočku, nevím

Tak a ještě se tě zeptám na ty koně. Ty jsi říkala, že jsi někde jezdila?

No, jezdila jsem v Apolence a teď jezdím.. já nevím teďka, kde to je.. je tam farma, já ani nevím,

jak se jmenuje, ale jezdím tam a oni se hrozně opišej po Apolence mi přijde, protože oni tam mají

ryzáka a taky se jmenuje Black Joe, (popisuje koně, na kterých jezdí)

A to jsou jako nějaký projížďky?

No, to jsou jako ..ze začátku to byly lekce, jak mám jako řídit toho koně a taky jak ho mám ne

zkrotit, ale víst na lonži a potom jsme se už učily ty anglický jízda, westernová jízda a takhle.

A to jsi chodila o víkendu tam?

No někdy o víkendu a někdy i samovolně, že jsem tam mohla jít autobusem, že mě to rodiče

dovolili. Já tam třeba můžu i do stájí

A teďka teda jezdíš někam jinam, jo?

No, už jezdím jinam

A tak tě rodiče vozej, nebo kde to je?

No, já právě vůbec nevím. Ale jezdíme tam autem a můžu i autobusem

Tak a ještě jsi mi říkala, že máš památníčky, nějakej do školy jeden a jeden jako pro rodinu?

No, jako já jsem měla ten pro rodinu, ale ten už je plnej

A tam ti kreslil teda kdo?

Mamka, taťka a jako všichni členi rodiny jsem to dala, kromě babičky.. toho dědečka.. ten je po

smrti, takže mám skoro všechny, ale musím si udělat novej, protože je problém, že já jsem to

nechala u klece a oni mi to sežrali. Takže já to dám do toho školního, on je velkej, ten mám ještě

s bárbínkama, ten už je starej, takže možná dostanu prej novej, koňskej

Tak a čím bys chtěla bejt, až budeš velká?

No, vždycky prej, mi rodiče říkaj, že jsem snila, že budu jeřábnice, ale teďka jako chci být buď

jako kuchařkou, trenérkou jako koní, protože fakt jako koně ty mám ráda, a nebo třeba nevím,

nějakou bohatou osobou $ třeba zpěvákem nebo herec, mně by to nevadilo

A víš, jaký mají rodiče vzdělání?

Já vím, že táta má vysokou, že udělala, aby mohl být právě tím elektrikářem, ale mamka nevím, to

nevím.