Posudek vedoucího práce na magisterskou práci sl. Bc. Terezy

KLUBALOVÉ Volný čas žáků 5. třídy základní školy. Na základě výzkumu

na základní škole „X“ v Pardubicích. UK v Praze, FHS, Praha 2015, 96 s. a

přílohy.-

Magisterská práce Bc. Klubalové je věnována aktuálnímu tématu volného času, který

sociologové pokládají i za klíčový problém budoucnosti. Studentka si přitom zcela správně

stanovila nejen otázku náplně volného času u specifické věkové skupiny, tedy jeho

konkrétního obsahu ve všedních, svátečních dnech i o prázdninách, ale také otázku reflexe

tohoto pojmu „páťáky“, dětmi na křižovatce mezi dětstvím a mládím, a konečně i otázku

subjektů a faktorů, které dětský volný čas ovlivňují. Za pozitivní pokládám i to, že svůj

výzkum realizovala ve svém rodném městě, a to se sympatickým zaujetím rodáka a patriota.

Vhodné byly také metody, jimiž postupovala (etnologický dotazník, rozhovory, pozorování;

snad jen komparaci zůstal výzkum trochu dlužný; kolegyni se přitom nabízela možnost

alespoň částečného srovnání většinové české a menšinové romské dětské kultury). Naopak za

pochvalu stojí snaha porovnávat výsledky vlastního výzkumu, vlastní teze s názory odborníků

na problém volného času i snaha o seznámení se s pracemi nejen sociologickými,

etnologickými, ale také psychologickými atd. Za uvážlivý považuji i autorčin výběr definice

volného času. Jistým handicapem (do značné míry ovšem nezaviněným a navíc přiznávaným)

tak zůstává pouze skladba informátorů, která je nevyvážená genderově, a představení dětské

skupiny; zde mělo dojít k propojení charakteristik dětí. Vlastní profily dvanácti žáků jsou

ovšem zdařilé, obdobně jako charakteristika školy, kde kolegyně výzkum realizovala, a její

nabídky mimoškolních aktivit. Těm se věnuje sl. Klubalová i v rámci Pardubic, průmyslového

a školního města s relativně slušným sportovním a kulturním zázemím. V případě

charakteristiky dotazníku, inspirovaném výzkumem Petra Saka, ovšem mohla studentka ještě

šířeji popsat své ilustrační příklady (např. charakterizovat seriál Ordinace v Růžové zahradě

nebo animovaný seriál Tučňáci z Madagaskaru). Obdobně by stálo za zvážení, zda by nebylo

funkční pro poznání dětského volného času provést rozhovory i s učiteli a rodiči dětí.

V logické skladbě práce navázala Bc. Klubalová na část pojednávající o cíli, metodách

a vzorku přehledem vybraných důležitých definic volného času podle jeho funkcí a také

faktorů, jež volný čas modelují (rodina, kamarádi, škola), a pohledem několika titulů na vývoj

volného času (právě této části lze však vytknout až přílišnou selekci titulů a nerozpracovanost

sociálních modelů trávení volného času; pro děti z dělnických rodin druhé poloviny

devatenáctého století byla prostorem trávení volného času ulice; zajímavý by mohl být i

pohled na dobovou legislativu týkající se dětské práce). Velmi pěkná je naopak část věnovaná

přehledu konkrétní náplně dětského volného času (hra, sportovní a pohybové aktivity,

sledování televize a práce na počítači) a jeho výzkumu v různých vědních specializacích.

Ve druhé části své práce pak mohla studentka, na základě tohoto solidního

teoretického ukotvení, vyhodnotit data získaná vlastním výzkumem. Na tomto místě je třeba

podtrhnout, že se kolegyně umí v dětském prostředí velmi dobře pohybovat, získat si důvěru

dětí. Předkládaný popis všedního a víkendového dne školáka, podobně jako jeho představy o

volném čase, kam nezapadnou zájmové kroužky a naopak má své místo „nuda“, jsou

zpracovány velmi zdařile. Zdařile jsou pak rozebrány i hry v životě této skupiny dětí, její

(ne)organizované pohybové a sportovní aktivity, sledování televize, využívání počítače (tento

výzkum pak kritizované počítače rehabilituje jako prostředek komunikace dětského kolektivu),

četba (zde by se ještě nabízela širší charakteristika dětské četby, hodnot, které si děti z knížek

přisvojují), zájmové kroužky, konzumace kultury, vytváření deníků, památníků, péče o

domácí zvíře, čas strávený s rodinou. Za důležité přitom považuji zjištění, že k náročnějším

kulturním aktivitám vede děti školy, nikoliv rodina. A je správné, že sl. Klubalová rozšířila

oproti nástinu faktorů trávení volného času odborníky tyto faktory o místo, kde děti vyrůstají.

Závěr je přehledným (i když místy až příliš obšírným) vyhodnocením výzkumu, v němž se

bohužel kolegyně ochudila o polemiku s odborníky zastávajícím teze o nehýbajícím se

školákovi; její výzkum „lenost“ dětí přitom do značné míry vyvrátil. Rozsáhlé přílohy svědčí

o poctivém badatelském výkonu. Závěrem tak lze, přes drobné kritické připomínky,

konstatovat, že kolegyně odevzdala kvalitní magisterskou práci, která může být hodnocena

s malým restem jako práce výborná.

V Praze 8. června 2015 doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.